
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DIRIGENTI E PREPOSTI - D.LGS. 81/2008 E S.M.I.. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  S.S. “SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE” 

 

premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

preso atto della deliberazione n. 1766 del 18/10/2017 di presa d’atto della  DGR n. X/6915 del 24/07/2017 

avente ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Azienda 

Socio Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo” e degli atti conseguenti; 

 

premesso che, con deliberazione n. 2150 del 21/10/2019, questa Azienda ha approvato il “Regolamento 

sulla disciplina degli incarichi di funzione del personale dipendente del Comparto”; 

 

visto  il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, integrato dal D.Lgs. 106/2009, il quale costituisce il 

“Testo Unico” in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

visto, in particolare, l’art. 2 del suddetto D.Lgs. che definisce, come di seguito, le figure del “dirigente” e del 

“preposto”: 

 

- “Dirigente” è la persona che, in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e 

funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, attua le direttive del datore di lavoro 

organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa; 

 

- “Preposto” è la persona che, in ragione delle competenze professionali e nei limiti di poteri 

gerarchici e funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitogli, sovrintende all’attività 

lavorativa e garantisce l’attuazione delle direttive ricevute, controllandone la corretta esecuzione da 

parte dei lavoratori ed esercitando un funzionale potere di iniziativa; 

 
considerato che il D.Lgs. 81/2008 attribuisce compiti e responsabilità in materia di sicurezza sul lavoro, 

anche a figure diverse dal Datore di Lavoro, pur nell’ambito delle proprie funzioni, competenze professionali 

ed autonomie gestionali; 

 

visto il D.Lgs. 101/2020 Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di 

sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che 

Pag.: 1/19

Deliberazione n. 0002134    del 14/10/2020 - Atti U.O. S.S.D. Servizio Prevenzione e Protezione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e 

riordino della normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 

2019, n. 117, integrato dal D.Lgs. 106/2009; 

 

considerato che lo stesso D.Lgs. 101/2020   attribuisce compiti e responsabilità in materia di sicurezza sul 

lavoro, anche a figure diverse dal Datore di Lavoro, pur nell’ambito delle proprie funzioni, competenze 

professionali ed autonomie gestionali; 

 

preso atto degli obblighi dei Dirigenti e dei Preposti individuati dagli artt. 18 e 19 del D.Lgs. 81/2008 e 

dell’art. 109 del D.Lgs. 101/2020    

 

preso atto che  l’art. 299 dello stesso D.Lgs. 81/08 rubricato “Esercizio di fatto di poteri direttivi” sancisce 

che: “Le posizioni di garanzia relative ai soggetti di cui all’art. 2, comma 1, lettere b), d) ed e), gravano, 

altresì, su colui il quale, pur sprovvisto di regolare investitura, eserciti in concreto i poteri giuridici riferiti a 

ciascuno dei soggetti ivi definiti”; 
 

richiamata la deliberazione n. 1603 del 18/07/2019 “Individuazione Dirigenti e Preposti - D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.; 

 
Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di stabilire che il criterio utilizzato per l’individuazione dei Dirigenti e Preposti ai sensi degli artt. 18 e 

19 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., è il seguente:  

 

 Dirigenti aree sanitarie: ciascuno per la struttura di propria competenza, comunque denominata e 

definita nell’ambito del POAS, nella figura dei  Direttori di Dipartimento e Direttori di Struttura 

Complessa, Responsabili di Struttura Semplice e Responsabili di Struttura Semplice Dipartimentale 

(Allegato A); 

 Dirigenti aree amministrative: Direttori di Dipartimento, Direttori di Struttura Complessa, 

Dirigenti di Struttura Semplice, Dirigenti di Struttura Semplice Dipartimentale, Dirigenti 

Responsabili di Servizi/Uffici tecnici e amministrativi (Allegato A); 

- Preposti: Titolari di incarico di funzione di organizzazione dell’area sanitaria, amministrativa, 

tecnica e professionale, titolari di incarichi di funzione di organizzazione con funzioni di 

coordinamento dell’area sanitaria, titolari di incarichi di funzione di organizzazione con funzioni di 

coordinamento afferenti alla SC DiPSa e/o titolari di posizioni organizzative ex artt 20 e seguenti 

CCNL “Comparto Sanità 1998/2001” sino alla cessazione (Allegato B),  nonché su specifica 

individuazione a cura dei Dirigenti (Allegato D);  

 

2. di individuare quali Dirigenti (Allegato A) e Preposti (Allegato B), ai sensi degli artt. 18 e 19 Decreto 

Pag.: 2/19



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, i lavoratori riportati negli allegati A) e B) , che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

3. di incaricare i Dirigenti individuati ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/8, a verificare, confermare o 

integrare l’elenco dei Preposti per le proprie aree di competenza; 

 

4. di stabilire che la S.C.  Risorse Umane invierà con cadenza trimestrale e, comunque, al verificarsi di 

variazioni nell’organizzazione aziendale, le modifiche riguardanti il personale incaricato delle suddette 

funzioni, alla S.S. Servizio Prevenzione e Protezione e ove applicabile il D.Lgs 101/2020, agli Esperti di 

Radioprotezione dell’Azienda; 

 

5. di incaricare la S.S. Servizio Prevenzione e Protezione all’aggiornamento degli elenchi di cui agli 

Allegati A) e B) unitamente alla ridistribuzione delle designazioni, conservati presso la propria sede; 

 

6. di approvare gli allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

A) elenco dirigenti  

B) elenco preposti 

C) modello individuazione dirigenti 

D) modello individuazione preposti 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Dirigente Responsabile della S.S. 

Servizio Prevenzione e Protezione, Katia Razzini,  in qualità di Responsabile del Procedimento, a cui è 

affidata anche l’esecuzione; 

 

8. di dare atto che nessun onere deriva dal presente provvedimento a carico del Bilancio dell’ASST; 

 

9. di dare mandato alla S.S. Servizio di Prevenzione e Protezione di trasmettere copia del presente atto ai 

soggetti destinatari del provvedimento; 

 

10. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/19



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Carla Vindimian

Dirigente/Responsabile proponente: Katia Razzini

Pag.: 4/19

Il presente atto si compone di n. 19 pagine, di cui n. 15 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Allegato A 

Elenco nominativo dei dirigenti della sicurezza,  ASST SANTI PAOLO E CARLO, ai sensi 

del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 
 

Nel presente documento si riporta l’elenco dei dipendenti individuati quali dirigenti per la sicurezza 

- art. 18 D.Lgs. 81/08, aggiornato alla data di emissione. 

 

Nominativi dei Dirigenti Aziendali dell’ASST SANTI PAOLO E CARLO”   

art. 2 lettera D del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

Unità Organizzativa Dirigente 

Dipartimento Area Medico Internistica  

Direttore Dipartimento Area Medico Internistica e SC Medicina Generale III SC Parodi Marco 

SC Medicina Generale I SP (ad interim) e  SC Medicina Generale II SP Cattaneo Marco Natale 

SC Neurologia SP Priori Alberto 

SC Neurologia SC Frediani Fabio 

SC Nefrologia e Emodialisi SP – SC Nefrologia e Emodialisi SC (ad interim) e  SS 

Malattia Renale Cronica 

Cozzolino Mario 

SC Malattie Infettive e Tropicali SP D’Arminio Monforte Antonella 

SC Riabilitazione Specialistica SP Previtera Antonino Michele 

SC Riabilitazione Specialistica SC Ausenda Carlo Domenico 

SSD Dermatologia SP Cerri Amilcare 

SSD DAMA SP Ghelma Filippo 

SSD Medicina Generale - Medicina Protetta SP Rognoni Claudio 

SSD Medicina del Lavoro Colosio Claudio  

SS Reumatologia SC Dantes Marcello 

SS Neurofisiopatologia SC  Dezuanni Elisabetta 

SS Stroke Unit SC  

SS Immunopatologia Renale e Immunologia Clinica SC Napodano Pietro 

SS Riabilitazione Cardio Respiratoria SC Campi Eliana Franca Angela 

Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico - Terapeutiche  

Direttore Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico – Terapeutiche e   

SC Radiologia SC 

Cariati Maurizio 

SC Radiologia SP Valvassori Bongè Luca Pietro Maria 

SC Medicina Nucleare SP Tagliabue Luca    

SS Radiologia Pronto Soccorso SP Magenta Biasina Alberto 

SS Neuroradiologia SC Uggetti Carla Luisa Giuseppina 

Dipartimento Tecnologie Diagnostiche di Laboratorio  

SC Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e di Microbiologia SP e  

SC Laboratorio Chimica Clinica ed Ematologia SC 
 

SC SIMT Toschi Vincenzo 

SC Anatomia Patologica SP Bulfamante Gaetano Pietro 

SSD Anatomia Patologica SC Berti Elisabetta Adriana 

SS SIMT SP Vozzo Nadia Patrizia 

Dipartimento Area Critica  

Direttore Dipartimento Area Critica (ad interim) Orfeo Nicola  

SC Anestesia e Rianimazione I SP Chiumello Davide  

SC Anestesia e Rianimazione II SC Muttini Stefano 

SSD Blocco Operatorio – Gestione Operativa Sale Operatorie SP  

Dipartimento Materno Infantile  

Pag.: 5/19



Allegato A 

Direttore Dipartimento Materno Infantile e  SC Ostetricia e Ginecologia SP Marconi Anna Maria 

SC Pediatria e Neonatologia SC Podestà Alberto Fabio 

SC Pediatria SP (ad interim) e SC Patologia Neonatale e Neonatologia SP Banderali Giuseppe 

SC Ostetricia e Ginecologia SC Guarnerio Paolo Pasquale 

SSD Fisiopatologia della Riproduzione Umana PMA SP Sulpizio Patrizia 

SS CASD Centro Ascolto Soccorso Donna  Hassibi Pavaneh 

SS Andrologia Pediatrica SP Mancini Mario 

SS PS/OBI Pediatrico SC Scalfaro Concetta 

SS Neonatologia SC Gibelli Maddalena Elisabetta 

Dipartimento Cardio Respiratorio  

Direttore Dipartimento Cardio Respiratorio e SC Cardiologia SP Carugo Stefano 

SC Cardiologia SC Mafrici Antonio 

SC Pneumologia  Centanni Stefano 

SS UCC SP Sponzilli Carlo 

SS Elettrofisiologia SP Tarricone Diego Giacinto Federico 

SS Emodinamica SP Lucreziotti Stefano 

SS UCC SC Capozi Angela Adalgisa 

SS Elettrofisiologia SC Malaspina Daniele 

SS S.I. Pneumologica SP  Boveri Barbara 

SS S.I. Pneumologica SC Iuliano Antonio Gabriele 

Dipartimento Epato – Gastro – Metabolico  

Direttore Dipartimento Epato-Gastro-Metabolico  e   

SC Gastroenterologia e Epatologia e   

SSD Gastroenterologia – Servizio di Fisiopatologia Digestiva 

Zuin Massimo 

SSD Malattie Endocrine  - Diabetologia e Disturbi del Metabolismo Folli Franco Battista Ennio 

SSD Gastroenterologia – Servizio di Endoscopia Digestiva Luigiano Carmelo 

SSD Gastroenterologia – Servizio Dietetico e Nutrizione Clinica SC  

Dipartimento Area Chirurgica  

Direttore Dipartimento Area Chirurgica e  SC Chirurgia Generale II SP  Opocher Enrico 

SC Chirurgia Generale I SP Bianchi Paolo Cesare Attilio 

SC Chirurgia Generale III SC Zaccone Stefano 

SC Chirurgia Generale IV SC Stella Marco 

SC Ortopedia e Traumatologia SC Antonini Guido 

SC Ortopedia e Traumatologia SP Pietrogrande Luca 

SC Urologia SP Del Nero Alberto 

SC Urologia SC Dormia Guido 

SC Chirurgia Vascolare SC Dallatana Raffaello 

SSD Day e Week Surgery SP  Verga  Maurizio Domenico 

SSD Centro di Day Surgery SC Federico Luca Raffaele 

SSD Chirurgia Generale V – Chirurgia ad indirizzo Oncologico e dei Tumori 

Polmonari 
Baisi Alessandro 

SS Chirurgia Vascolare SP Crippa Matteo 

Dipartimento Emergenza Urgenza  

Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza e  SC DEA – Degenza Breve SC Cortellaro Francesca Ilaria 

SC Anestesia e Rianimazione III Muttini Stefano 

SC DEA Medicina d’Urgenza SP Gardinali Marco 

SC Medicina Generale e Medicina d’Urgenza SC Daccò Renato Moreno 

SS OBI SP Frangi Donatella  

Dipartimento Emato-Oncologico  

Pag.: 6/19



Allegato A 

Direttore Dipartimento Emato-Oncologico e SC Oncologia SC Moroni Mauro 

SC Oncologia SP Ferrari Daris 

SSD Servizio di Cure Palliative e Terapia del Dolore Pirovano Marco 

Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze  

Direttore Dipartimento Salute e Mentale e delle Dipendenze e  

SC Psichiatria 52 SP e  SC Psichiatria 51 SP 
Gambini Orsola 

SC Psicologia Clinica Vegni Elena Anna Maria 

SC Psichiatria 53/54 SC (f.f.) e  SS CPS Area Nord Miragoli Paolo Angelo Fulvio f.f. 

SC SERD Territoriale (f.f.)  e  SS SERD Albenga Nicolai Claudio 

SC Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza CRE Canevini Maria Paola 

SC SERD Area Penale e Penitenziaria Scopelliti Francesco 

SSD Neuropsichiatria dell’Infanzia e Adolescenza e S.A.G.A. Servizio di 

Accompagnamento alla Genitorialità in Adolescenza 
Albizzati Alessandro 

SSD Psichiatria – Disturbi psicopatologici dell’età giovanile  

SSD Psichiatria – Residenzialità Psichiatrica Pasquale Lorenza  

SSD Psichiatria – Servizio Psichiatrico Penitenziario Giroletti Anna 

SS SERD Boifava Papaluca Silvana 

SS NOA Baroni Teruggi Aurora 

SS SERD Forze Armate Vigezzi Pierluigi 

SS DH e Centro Diurno I Barbieri Valentina 

SS CPS Area Est Ferri Stefano Carlo Ambrogio 

SS CPS Barabino Area Sud Tarricone Barbara 

SS CPS Rozzano Area Sud Ovest Pasquale Lorenza 

SS DH e Centro Diurno II Di Lello Claudio Vincenzo Gino 

SS SPDC SC Maresca Gemma 

SS Psicologia Clinica di supporto al paziente organico Cassardo Claudio Valter 

SS Psicologia Settore penitenziario Valentini Tiziana 

SS SERD San Vittore Monti Maria Antonella 

SS SERD Trattamento Avanzato “Nave” Bertelli Graziella 

SS SERD Penale Minorile Gonevi Mara 

SS SERD Bollate e Tribunale Scopelliti Francesco 

SS SERD Opera e Trattamento Avanzato “Vela” Pavani Daniele Giovanni 

Dipartimento Testa Collo  

Direttore Dipartimento Testa Collo e SC Otorino – Laringoiatria SP Felisati Giovanni 

SC Oculistica SP Rossetti Luca Mario 

SC Chirurgia Maxillo Facciale SP Biglioli Federico 

SC Odontostomatologia I SP e 

SSD Odontoiatria e Stomatologia – Centro Pediatrico SP 
Malerba Angela 

SC Odontostomatologia II SP Carrassi Antonio Michele Giuseppe 

SC Neurochirurgia SC Egidi Marcello Giacomo Dario 

SS Chirurgia Endoscopica Laringo Faringea Maccari  Alberto 

SS Chirurgia Malformazioni Cranio-facciali Autelitano Luca 

Dipartimento Amministrativo  

Direttore Dipartimento Amministrativo e  SC Economico Finanziaria Genovese Gaetano Giuseppe 

SS Gestione Contabilità Generale Madaro Stefania Anna Rosaria 

SC Provveditorato Pelliccia Paolo 

Dirigente Amministrativo  SSD Economato e Servizi Alberghieri Rota Stefano 

SC Risorse Umane  Centola Vincenzo 

SS Amministrazione Giuridica e Economica del Personale Goggi Angela  

SSD Economato e Servizi Alberghieri Centola Vincenzo 

Dipartimento Tecnico  

Pag.: 7/19



Allegato A 

 

SC Gestione Tecnico Patrimoniale Genovese Gaetano (ad interim) 

SS Direzione Lavori ed Impianti Zanolli Luigi 

SS Gestione Manutenzione e Patrimonio – Progettazione e Umanizzazione Bellini Eva Valeria 

SS Gestione Strutture Territoriali ed Impianti  

SC Sistemi Informativi Aziendali Cocchi Ella 

Direzione Strategica  

SC Controllo di Gestione – staff Direzione Generale Messina Luigi Amerigo f.f. 

SS Servizio di Prevenzione e Protezione – Staff Direzione Generale Razzini Katia 

Ufficio Relazioni con il Pubblico – Staff Direzione Generale Fortis Daniele 

SC Affari Legali – staff Direzione Amministrativa Vigezzi Donato Giuseppe Adelio 

SC Affari Generali – staff Direzione Amministrativa  Peraldo Donatella  

SC Centro Unico Prenotazione e Spedalità -  staff Direzione Amministrativa Mannino Agata 

SC Formazione  (ad interim)  staff Direzione Amministrativa e 

SC Gestione Operativa Area Territoriale – staff Direzione Socio Sanitario 
Giglio Francesco 

SC Farmacia (referente pro-tempore) – staff  Direzione Sanitaria e   

SS Farmacia di integrazione territoriale e penitenziaria 
D’Angelo Cinzia  

SS Farmaci e Farmaco epidemiologia Camarchio Elisabetta 

SS Galenica Clinica e Farmaci Sperimentali Bucci Detto Bussi Elisabetta 

SS Qualità e Gestione del Rischio Clinico – staff Direzione Sanitaria Passarella Sabrina (ad interim) 

Dirigente Ingegnere SS Ingegneria Clinica – Staff  Direzione Sanitaria Di Marcoberardino Vittoria 

Direzione Sanitaria  

SC DMP SC e SS Appropriatezza e Controlli Negroni Lucia  

SC DMP SP (f.f.) Baldelli Riccardo 

SS Coordinamento Interpresidio Attività Ambulatoriali e Informatizzazione Amorosi Alessandro Luigi 

SC Medicina Legale Vitello Antonio 

SC Direzione Professioni Sanitarie DiPSa 

Negrini Giuseppe Mario (scad. 

1/11/20) 

Pinna Barbara Margherita f.f. 

SS Gestione Operativa delle risorse infermieristiche, ostetriche, tecnico-

sanitarie e di supporto area territoriale 
Viganò Roberto 

SC DMP Attività Libero Professionale e SS Accreditamento ed Edilizia Sanitaria Passarella Sabrina f.f. 

SS Neoplasie Senologiche (Breast Unit) Cordovana Andrea 

SS Tyroid Unit Masu Anna Maria 

SS Liver Unit Camisasca Maurizia Guglielmina 

SS Disabilità e Polo Territoriale Farruggia Maria Maddalena 

SS Medicina Necroscopica e Biodiritto Germani Alberto Ettore 

SS Patologie del Sonno Battaglia Elvia Giovanna  

Direzione Socio Sanitaria  

SC Area Territoriale Pepe Alessandra Maria 

SC Programmazione Studi e Ricerche nell’Area delle Dipendenze Gatti Riccardo Carlo 

SC DMP Area Penitenziaria Lari Cesare 

SS DMP Territoriale Chapperon Novella 

SS UVM e integrazione Attività Socio Sanitarie Baggi Sergio Armando 

SS Consultori Familiari Integrati Bonomi Adriano 

SS Integrazione Attività Sanitarie e Medicina di Iniziativa De’ Maiti Alessandra 

SS Assistenza Protesica Integrativa Farmaceutica Moraca Santo Raul 

SS Vaccinazioni e Prevenzione Malattie Infettive Tomasetto Mariangela 

SS Gestione Integrata Ospedale Territorio del Paziente con Malattia Diabetica Veronelli Anna Maria Grazia 

Pag.: 8/19



 

 
Allegato B 

 

Elenco nominativo dei preposti della sicurezza,  ASST SANTI PAOLO E CARLO, ai sensi 
del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 

 
Nel presente documento si riporta l’elenco dei dipendenti individuati quali preposti per la sicurezza 
- art. 19 D.Lgs. 81/08, aggiornato alla data di emissione. I nominativi indicati in rosso fanno 
riferimento agli incarichi di cui alla delibera n. 1603 del 18/07/2019  la cui nuova selezione non è 
ancora stata espletata. 
 

Nominativi dei PREPOSTI Aziendali della Sicurezza - ASST SANTI PAOLO E CARLO,  

art. 2 lettera e) del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

Unità Organizzativa/P.O. 

Incarico di funzione di 

organizzazione area 

amministrativa tecnica e 

professionale 

Preposto 

SC Gestione Tecnico Patrimoniale 

Gestione Manutenzione 

Ordinaria e Straordinaria SP e 

Territorio di Riferimento 

Filippo Antonio 

SC Gestione Tecnico Patrimoniale 
Gestione economica Budget e 

Finanziamenti 
Mignolo Caterina 

SC Gestione Tecnico Patrimoniale 

Gestione Manutenzione 

Ordinaria e Straordinaria SC e 

Territorio di Riferimento 

Di Marco Salvatore 

SSD Servizi Alberghieri 

Gestione Attività economali 

Presidio e Ciclo Passivo 

esecuzione Contratti 

Mollo Giuseppe 

SC Economico Finanziaria Gestione Ciclo Attivo Russo Emilio 

SC Economico Finanziaria 
Gestione Percorso Attuativo della 

Certificabilità 
Montanaro Maria Grazia 

SC Risorse Umane 
Gestione e Trattamento Relazioni 

Sindacali 
Perotti Selma 

SC Risorse Umane 

Gestione Trattamento economico 

del Personale e Rilevazione 

Presenze 

Trappa Concetta Stefania 

SC Provveditorato 
Gestione Gare Beni di Consumo e 

dispositivi 
Perrella Claudia 

SC Provveditorato 
Gestione Gare Beni di 

Investimento e Servizi 
Del Vecchio Paola 

SC Sistemi Informativi Aziendali 
Gestione dei Servizi Informativi 

esternalizzati  
Lietti Barbara 

Ufficio Comunicazione Aziendale 

e Relazioni Esterne 

Gestione Attività Comunicazione 

Aziendale 
Foletti Marina 

SC Centro Unico Prenotazioni e 

Spedalità 

Gestione Attività Prestazioni 

Ambulatoriali e Gestione CUP 
Barzaghi Sara 

SC Affari Generali 
Gestione Attività Protocollo e 

Convenzioni Passive 
De Siati Cinzia 

SC Affari Generali 

Gestione Convenzioni Attive – 

Relazioni con UNIMI – Comitato 

etico e LP 

Abate Pasqua Maria 

SC Affari Legali Gestione Sinistri e CVS Sforzini Valeria 

Pag.: 9/19



 

 
Allegato B 

 

 
Coordinamento Radioprotezione 

in Ambiente Ospedaliero 
Totaro Domenico 

San Carlo   
Coordinamento Attività 

Amministrativa delle DMP SC 
Tonolli Claudia 

San Paolo    
Coordinamento Attività 

Amministrativa delle DMP SP 
Capuano Giovanna 

SC Farmacia 

Gestione amministrativa ciclo 

passivo esecuzione contratti e 

monitoraggio budget 

 

 
Gestione della Medicina Legale e 

Amministrativa del Territorio 
Mariorenzi Roberta Laura 

Unità Organizzativa/P.O. 

Incarico di funzione di 

organizzazione area socio 

sanitaria - RAD 

Preposto 

SC DiPSa  - Aziendale 
Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area Cardio Respiratorio e 

Epatogastrometabolica  

Aprigliano Nicola 

SC DiPSa  - Aziendale 
Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area Chirurgica e Testa Collo 
Venturelli Giordano 

SC DiPSa  - Aziendale 
Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area Critica e Sale Operatorie 
Cervi Massimo Lorenzo 

SC DiPSa  - Aziendale 

Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area delle Tecnologie 

diagnostiche di Laboratorio 

De Francesco Walter 

SC DiPSa  - Aziendale 

Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area diagnostico Terapeutica 

delle Immagini 

Del Giovannino Dolores 

SC DiPSa  - Aziendale 

Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area Medico Internistica e 

Oncologica 

Balzano Ciro 

SC DiPSa  - Aziendale 

Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area Ostetrico Ginecologica e 

Governo dell’età evolutiva 

Zambelli Enrica 

SC DiPSa  - Aziendale 

Gestione dei processi assistenziali 

dell’Area Salute Mentale e delle 

dipendenze 

Panarello Rosa 

SC DiPSa  - Aziendale 
Gestione dei processi assistenziali 

dell’Emergenza Urgenza  
Venneri Rosina 

SC DiPSa  - San Carlo 

Gestione dei processi di 

Inserimento Formazione e 

Valutazione del Personale SC 

Laghi Filippo 

SC DiPSa  - San Paolo 

Gestione dei processi di 

Inserimento Formazione e 

Valutazione del Personale SP 

Longobardo Susanna (scad. 1/1/21) 

SC DiPSa  - Aziendale 

Gestione delle Tecnologie 

Sanitarie Attività domestico 

Alberghiere Outsurcing 

Maniaci Vincenza 

SC DiPSa   
Gestione dei processi assistenziali 

della Sanità Penitenziaria 
Lombardo Girolamo 

Pag.: 10/19



 

 
Allegato B 

 

INCARICHI DI FUNZIONE DI ORGANIZZAZIONE CON  

FUNZIONE DI COORDINAMENTO DELL’AREA SANITARIA 

Presidio 

Ospedaliero 
Unità Organizzativa Preposto 

Dipartimento Area Medico Internistica 

San Carlo  Neurologia - Neurochirurgia Guidi Luca 

San Paolo Emodialisi  Ippolito Michela 

San Carlo Emodialisi - Dialisi Territoriale (ex CAL) Di Tria Giovanni 

San Paolo Medicina I – Neurologia Olivari Isotta 

San Carlo 
Medicina Generale III  A  - Ambulatorio III A 

Medicina Generale III B 
Angelini Sironi Laura 

San Carlo Riabilitazione Specialistica A  Riabilitazione Specialistica B Fassina Gianbattista 

San Paolo   Medicina II/Pneumologia + Ambulatorio Vaccani Giulia 

San Paolo   
Ematologia Day Hospital Medicina VI (gastroenterologia) 

+ DH 
Robbiati Fiorella 

San Carlo Riabilitazione/Fisioterapia  Freschi Laura 

San Paolo Riabilitazione Specialistica - Ambulatorio da conferire 

San Carlo Nefrologia/Dialisi Peritoneale Cappelli Antonietta 

San Paolo Malattie Infettive + DH Ragno Stefania 

San Paolo Medicina Protetta Deriu Giulia 

San Paolo Dermatologia Monni Giuseppina 

San Paolo DAMA da conferire 

San Paolo CAL Mompiani Sabato Tommaso 

San Paolo  CAL Rozzano Lisciandrello Domenica 

Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico - Terapeutiche 

San Carlo Tecnologia Avanzata RX – Radiologia/Radiologia PS Calvani Ada   

San Paolo Tecnologia Avanzata RX – Radiologia  Bibbo’ Romina  

San Carlo  
Emodinamica – Angiografia – Elettrofisiologia + personale 

infermieristico  Radiologia  
Durante Giovanna 

San Paolo Tecnologia Avanzata RX – Medicina Nucleare  Faraldi Marco 

San Paolo Angiografia (Coordinatore Infermieristico per Radiologia) Lo Cunsolo Salvatore 

Dipartimento Tecnologie Diagnostiche di Laboratorio 

Aziendale Laboratorio Analisi chimico cliniche  Stefanelli Rossana 

Aziendale Laboratorio Anatomia Patologica  Nava Stefania Teresa 

Aziendale SIMT Laboratorio  Martemucci Angelo 

Aziendale SIMT (donatori)  Adornato Elena 

San Paolo Centro Prelievi Teneriello Michele 

Dipartimento Area Critica 

San Carlo Anestesia/Rianimazione III Cristoffanini Giovanni 

San Paolo Blocco Operatorio Centralizzato De Carlis Giorgio 

San Carlo Blocco Operatorio – Blocco Operatorio Urgenza Dell’Annunziata Anna Maria 

San Paolo Anestesia/Rianimazione I Astori Morena 

Dipartimento Materno Infantile 

San Carlo Sala Parto  Rossi Flavia Alessandra 

San Paolo Ostetricia/Ginecologia  Pedrina Deborah 

San Carlo Ostetricia/Neonatologia – Ginecologia Marra Domenica 

San Carlo 
Pediatria (PS Pediatria, OBI Pediatrico, Chirurgia 

Pediatrica + Ambulatorio) 
da conferire 

Pag.: 11/19



 

 
Allegato B 

 

San Paolo Pediatria + DH Prendin Fabiano 

San Paolo DH Ostetricia – Ginecologia  Valente Clorinda  

San Paolo Neonatologia Gemelli Simona 

Dipartimento Cardio Respiratorio 

San Carlo UCC/Sub Intensiva Pneumologia e Cardiologia Gorla Ruben 

San Paolo Cardiologia + UCC/Emodinamica Giugno Luigi 

San Carlo Pneumologia / OSAS + Servizio Fisiopatologia Respiratoria Porta Elena 

San Carlo Cardiologia Nizzardelli Arcangelo 

Dipartimento Epato – Gastro - Metabolico 

Aziendale Endoscopia digestiva De Biase Roberto Pasqualino 

San Carlo Gastroenterologia Iacolin Viviana 

Dipartimento Area Chirurgica 

San Carlo Urologia  e Cistoscopia – Chirurgia Generale IV 

(politrauma)  
Busacca Antonino 

San Paolo Urologia/Nefrologia Pennacchio Rita 

San Carlo Chirurgia Vascolare – Day Hospital/ Ambulatorio  Zappa Gianluca 

San Paolo Ortopedia e Traumatologia e Riabilitazione Specialistica  Salcuni Stefano 

San Carlo Ortopedia e Traumatologia Barattieri Elena Enrica 

San Carlo Chirurgia Generale III Falanga Ivana 

San Carlo Centro Day Surgery e Prericoveri Passiatore Alessandra 

San Paolo Chirurgia Generale I Lazzari Piera 

San Paolo Chirurgia Generale II Vespo Damiano 

San Paolo Centro Day Surgery e Prericoveri Abbattista Maria Rosa 

Dipartimento Emergenza Urgenza 

San Carlo DEA (medicina d’urgenza/degenza breve/stroke) Battaglia Paola Roberta 

San Carlo Medicina Generale e Medicina D’Urgenza Milano Maria Carmela 

Dipartimento Emato-Oncologico 

San Carlo Oncologia – DH Oncologia e Ambulatorio Saraceni Eleonora 

San Paolo Oncologia Santoro Nicola 

Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze 

San Carlo SPDC + DH Mattavelli Stefania 

San Carlo CPS Area Nord (via Mosca, via Soderini + Corsico) da conferire 

San Carlo UONPIA Via Remo la Valle 

UONPIA Via Val D’Intelvi 

UONPIA Via Anemoni 

UONPIA Distretto di Corsico 

UONPIA Tibaldi/Barabino 

Valentini Margherita Maria 

San Paolo SPDC 1° Est/DH + SPDC 1° Ovest/DH Capone Anastasia 

San Paolo CPS Barabino + Rozzano + Conca del Naviglio + Ponti Mauri Monica 

San Paolo NPI + AMB + DCA Troiano Giuseppe 

San Carlo CRA Buccinasco + CD Primaticcio da conferire 

San Paolo CPA Badile + CPM Cantalupa Balestrini Cristina 

San Paolo CRE Centro Regionale Epilessia  Tamagno Michela 

Dipartimento Testa Collo 

San Paolo Chirurgia Maxillo Facciale / ORL Squaratti Ornella 

San Paolo Oculistica Ciancia Donatella 

Pag.: 12/19



 

 
Allegato B 

 

 

 

 

San Paolo Odontostomatologia Secli Rita Domenica 

Dipartimento R.I.C.C.A. 

Aziendale Continuità Ospedale/Territorio Bacchetta Patrizia 

Aziendale Fragilità – Territorio  da conferire 

DiPSa 

San Paolo Ufficio Continuità  Cemirtan Viorica 

San Carlo Ufficio Continuità  Santaguida Stella 

Sanità Penitenziaria - DSS 

Aziendale  Opera Borghi Mirca 

Aziendale  Bollate Valentino Anna Rosa 

Aziendale San Vittore da conferire 

Aziendale  Beccaria da conferire 

Direzione Sanitaria 

San Carlo   Ambulatori  Centralizzati + Servizio di Cardiologia Vergani Susanna 

San Paolo   Ambulatori  Centralizzati Amato Tommaso 

Aziendale  Medicina del Lavoro Sainaghi Sabrina Paola 

Aziendale    Asilo Nido Aziendale Pavanello Flavia 

Direzione Socio Sanitaria 

Territorio Centro Vaccinali Rotelli Tiziana  

Territorio Consultori - Territorio Marzano Virna 

Corsi di Laurea 

San Carlo Corso di Laurea Infermieristica Tolomeo Sabrina 

San Paolo Corso di Laurea Infermieristica Terzoni Stefano  

San Carlo Corso di Laurea in Fisioterapia Russo Rita 

Pag.: 13/19



                     
                 

               
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano - Tel. 02/8184.1 (Centralino) Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 
 

Allegato  C 
 

DIRIGENTE  

art. 18 del Decreto Legislativo n. 81 del 9/4/2008 

 

Oggetto: individuazione di Dirigente quale responsabile dell’applicazione degli obblighi 
previsti dall’art. 18 del Decreto legislativo 81/2008 in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 

Il sottoscritto Dr. Matteo Stocco, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, con sede 
in Milano – , nonché Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, lett. b) del Decreto Legislativo n.81 
del 9/4/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge 3 agosto 2007, n.123 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ai sensi dell’art.18 del Decreto Legislativo 
n.81 del 9/4/2008 ed in applicazione del documento “Individuazione Dirigenti e Preposti 
D.Lgs. 81/2008” approvato con Deliberazione n. ….. del ………. 
 

CON IL PRESENTE ATTO INDIVIDUA 
 

Il/La Dr. ………………., in relazione alle specifiche competenze attribuitele e 
nell’ambito delle funzioni ricoperte nella UO/ Servizio da Lei diretta/o,  quale Dirigente ai 
sensi dell’art. 2 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 81/2008. 
  
 Tale individuazione, ove applicabile, è in essere anche per quanto a carico del 
Dirigente nel Titolo XI ‘Esposizione dei lavoratori’ del D.Lgs. del 31 luglio 2020 n° 101 - 
“Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza 
relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, 
e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 
2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 
1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117.” 
 
 Ad integrazione di quanto sopra, si informa che, secondo quanto sancito dall’art. 18 
del D. Lgs. 81/2008, rubricato “Obblighi  del Datore di Lavoro e del Dirigente”, sono a carico 
del Dirigente precisi doveri nonché l'assoggettamento a stabilite sanzioni in caso di mancato 
adempimento degli impegni assunti così come precisato dall’art. 55 del D.Lgs. 81/2008 
stesso.  
 
 
Ai DIRIGENTI, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 81/2008 e, ove applicabile, 
dall’art. 109 del D.Lgs. 101/2020, spettano i seguenti compiti: 

- nell’affidare i compiti ai lavoratori, tengono conto delle capacità e delle condizioni degli 
stessi in rapporto alla loro salute e alla sicurezza; 

- vigilare affinché i lavoratori per i quali vige l’obbligo di sorveglianza sanitaria siano adibiti 
alla mansione lavorativa specifica solo con il prescritto giudizio di idoneità; 

Pag.: 14/19



                     
                 

               
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano - Tel. 02/8184.1 (Centralino) Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 
 

- fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale (ove 
necessario, anche i mezzi di sorveglianza dosimetrica), sentito il responsabile della S.S. 
Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico Competente (ove applicabile, l’Esperto di 
Radioprotezione, ER e il Medico Autorizzato, MA); 

- prendere le misure appropriate affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate 
istruzioni e specifico addestramento accedano alle zone che li espongono ad un rischio 
grave e specifico; 

- richiedere l’osservanza da parte dei singoli lavoratori delle norme vigenti, nonché delle 
disposizioni aziendali in materia di sicurezza e di igiene del lavoro e di uso dei mezzi di 
protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuali messi a loro disposizione; 

- inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di 
sorveglianza sanitaria e richiedere al Medico Competente e/o Autorizzato l’osservanza 
degli obblighi previsti a suo carico dalla legislazione vigente; 

- nei casi di sorveglianza sanitaria comunicare tempestivamente al Medico Competente (ove 
applicabile, all’ER e al MA) la cessazione del Rapporto di Lavoro; 

- adottare le misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di emergenza e dare 
istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato ed inevitabile, 
abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa; 

- informare il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e 
immediato circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia di 
protezione; 

- adempiere agli obblighi di informazione, formazione e addestramento; 

- astenersi, salvo eccezione debitamente motivata da esigenze di tutela della salute e 
sicurezza, dal richiedere ai lavoratori di riprendere la loro attività in una situazione di 
lavoro in cui persiste un pericolo grave e immediato; 

- consentire ai lavoratori di verificare, mediante il rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza, l’applicazione delle misure di sicurezza e di protezione della salute; 

- consegnare tempestivamente al rappresentante dei lavoratori per la sicurezza, su richiesta 
di questi e per l’espletamento della sua funzione, copia del documento di valutazione dei 
rischi; 

- prendere appropriati provvedimenti per evitare che le misure tecniche adottate possano 
causare rischi per la salute della popolazione o deteriorare l’ambiente esterno verificando 
periodicamente la perdurante assenza di rischio; 

- frequentare appositi corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro per poter 
assolvere i propri obblighi in relazione allo specifico contesto ospedaliero ed 
all’organizzazione della prevenzione; 

 

Inoltre, i Dirigenti in Azienda: 

- collaborano con la S.S. Servizio Prevenzione Protezione (SPP), con il Medico Competente 
(MC) e con le altre figure previste dalla normativa vigente e dal presente Regolamento 
(ove applicabile, con l’ER e con il MA), alla stesura del Documento Valutazione dei 

Pag.: 15/19



                     
                 

               
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano - Tel. 02/8184.1 (Centralino) Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 
 

Rischi; 

- comunicano tempestivamente al SPP e/o MC (e/o MA) variazioni nelle Strutture, nelle 
attività o nel personale, che comportino aggiornamenti del Documento Valutazione Rischi 
(DVR) o della Sorveglianza Sanitaria; 

- ove applicabile, comunicano tempestivamente al ER variazioni nelle Strutture, nelle 
attività o nel personale, che comportino aggiornamenti della Sorveglianza Fisica; 

- possono chiedere specifiche consulenze, in particolare al SPP ed al MC (ove applicabile, al 
ER e MA), ma resteranno responsabili in ordine alla predisposizione ed al rispetto delle 
specifiche norme di lavoro sicuro e regole comportamentali per la propria 
UO/Servizio/Funzione; 

- si fanno carico dell’informazione e formazione dei lavoratori afferenti alla loro Struttura su 
aspetti specifici e sul Piano di Emergenza, in collaborazione con il SPP e ove applicabile, 
con l’ER; 

- segnalano al SPP eventuali difficoltà nell’adozione delle misure di prevenzione e 
protezione previste dalla valutazione dei rischi; 

- individuano il Preposto o i Preposti alla sicurezza della propria area di competenza.  

 

Inoltre, i Dirigenti ai sensi dell’ art. 119 del D.lgs. 101/2020, ove applicabile, provvedono 
affinché: 

- gli ambienti di lavoro in cui sussiste un rischio da radiazioni vengano individuati, 
delimitati, segnalati, classificati in zone e che l’accesso a esse sia adeguatamente 
regolamentato; 

- i lavoratori siano classificati ai fini della radioprotezione; 

- siano apposte segnalazioni che indichino il tipo di zona, la natura delle sorgenti e i relativi 
tipi di rischio e siano indicate, mediante appositi contrassegni, le sorgenti di radiazioni 
ionizzanti, fatta eccezione per quelle non sigillate in corso di manipolazione; 

avvalendosi degli ER nei casi in cui occorre assicurare la sorveglianza fisica e, per gli aspetti 
sanitari, dei MA.  

 

Milano, ……………………….. 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Matteo Stocco 

 

 

Il sottoscritto Dr. …………………., ha preso visione del contenuto di cui sopra,  in materia di 
sicurezza e salute in ambiente di lavoro. 

 

Pag.: 16/19



                     
                 

               
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano - Tel. 02/8184.1 (Centralino) Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 
 

Milano,  

Firma per presa visione 

 

 

Il sottoscritto Dr. ……………., dopo aver preso visione del contenuto di cui sopra, individua 
quale Preposto secondo quanto previsto dall’art. 19 del  Decreto Legislativo 81/2008: 

 

il sig. ………………………………………per l’area ……………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

il sig. ………………………………………per l’area ………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

il sig. ………………………………………per l’area ……………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

Il sig. ………………………………………per l’area ……………………………………… 

………………………………………………………………………………………………… 

 

Milano,  

Firma  

 
 

Pag.: 17/19



                                 
                 

               
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano - Tel. 02/8184.1 (Centralino) Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 
 

Allegato D 
 

PREPOSTO  

art . 19 del Decreto Legislativo n.81 del 9/4/2008 
 

Oggetto: Individuazione del dipendente Preposto secondo quanto previsto dall’art. 19 del  
Decreto Legislativo 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 
 

Il sottoscritto Dr. Matteo Stocco,  Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, con sede 
legale in Milano – via A. di Rudinì, 8, nonché Datore di Lavoro ai sensi dell’art. 2, lett.b) del 
Decreto Legislativo n.81 del 9/4/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge 3 agosto 2007, n.123 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” , ai sensi dell’art. 19 
del Decreto Legislativo n.81 del 9/4/2008 ed in applicazione del documento 
“Individuazione Dirigenti e Preposti D.Lgs. 81/2008 e s.m.i..” approvato con 
Deliberazione n. ………. del ……. 
 

CON IL PRESENTE ATTO INDIVIDUA 
 
Il/La Dr./Sig. ………………….……. , in relazione alle specifiche competenze attribuitele e 
nell’ambito delle funzioni ricoperte nella UO/ Servizio ove opera,  quale di Preposto ai sensi 
dell’art. 2 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 81/2008.  

 Tale individuazione, ove applicabile, è in essere anche per quanto a carico del 
Preposto nel Titolo XI ‘Esposizione dei lavoratori’ del D.Lgs. del 31 luglio 2020 n° 101 - 
“Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza 
relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, 
e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 
2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 
1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117.” 

 Ad integrazione di quanto sopra, si informa che, secondo quanto sancito dall’art. 19 
del D. Lgs. 81/2008., rubricato “Obblighi del preposto” sono a carico del Preposto precisi 
doveri nonché l'assoggettamento a stabilite sanzioni in caso di mancato adempimento degli 
impegni assunti così come precisato dall’art. 55 del D.Lgs. 81/2008 stesso. 
  

Ai PREPOSTI,  secondo quanto previsto dall’art. 19 del  D.Lgs. 81/2008 e, ove applicabile, 
dall’art. 109 del D.Lgs. 101/2020, spettano i seguenti compiti: 

- sovrintendere e vigilare sulla osservanza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di 
legge, nonché delle disposizioni aziendali in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di 
uso dei mezzi di protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuale messi a 
loro disposizione (ove applicabile, dei mezzi di sorveglianza dosimetrica) e, in caso di 
persistenza della inosservanza, informare i loro superiori diretti; 

- verificare affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni accedano 

Pag.: 18/19



                                 
                 

               
   Sede Legale: ASST Santi Paolo e Carlo - via A. di Rudinì, 8 - 20142 Milano - Tel. 02/8184.1 (Centralino) Fax 02/8910875 (Protocollo Generale) 

Cod. Fisc. 09321970965   P.IVA 09321970965  
 
 

alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico; 

- richiedere l’osservanza delle misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di 
emergenza e dare istruzioni affinché i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato e 
inevitabile, abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa; 

- informare il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e 
immediato circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia di 
protezione; 

- astenersi, salvo eccezioni debitamente motivate, dal richiedere ai lavoratori di riprendere la 
loro attività in una situazione di lavoro in cui persiste un pericolo grave ed immediato;  

- segnalare tempestivamente al datore di lavoro o al dirigente sia le deficienze dei mezzi e 
delle attrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale, sia ogni altra 
condizione di pericolo che si verifichi durante il lavoro, delle quali venga a conoscenza 
sulla base della formazione ricevuta; 

- frequentare appositi corsi di formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro per poter 
assolvere i propri obblighi in relazione allo specifico contesto ospedaliero ed 
all’organizzazione della prevenzione. 

 

Milano,  

 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

        Dr. Matteo Stocco 

 

 

 

 

Il sottoscritto Dr./Sig …………………………………., ha preso visione del contenuto di cui 
sopra, in materia di sicurezza e salute in ambiente di lavoro. 

 

Milano,  

 
Firma per visione 

 

 

 

 

Pag.: 19/19


		2020-10-14T12:36:43+0200


		2020-10-14T12:42:54+0200


		2020-10-14T12:47:52+0200


		2020-10-14T12:53:30+0200




